hominibus delegate ibidem sunt vel fuerunt pro anima sua et defuncti
fratris sui et aliorum parium suorum(b) prout iuste et legaliter potuit vel
quantum in sua potestate et patrocinio illi pertinere videbatur
suprascripto monasterio gratis obtulit et concessit, sane ut […](c) eius-
dem monasterii non oblita sua promisione una cum abbate suo futuro
vel aliis in eadem ecclesia futuris mittant in omni anno ad sanctam
Eclesiam Rome beate Petri apostoli medietatem unius libre cere et
denareum(d) unum veronensem commemoracionis causa. Actum in
iamdicto loco feliciter.
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✠ Oto Dei gratia clericus m(anu) m(ea) s(ub)s(cripsi). Signum pro
m(anibus) ++++ suprascriptorum hominum Adam, Tobaldus, Bono,
Viviano, Riprando qui ibi […]((e) ut supra interfuerunt.
(ST) Ego Martinus notarius ibi fui et hunc brevem scripsi.

(a) B onius. (b) B corretto su suorunt. (c) B segnala in calce la lacuna con la parola
rottura. (d) così (e) B riporta in calce l’annotazione seguivano alcune lettere lavate.

3. 1144 giugno 21

Nella controversia tra il monastero di Santi Fermo Maggiore di Verona
e la pieve di Ronco all’Adige per diritti decimali in Ronco, Tebaldo
vescovo di Verona sentenzia in favore del monastero.

Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio Serego, quader-
no III, pp. 17-18 [B]. 
In calce, a p. 18 «(originale)». Manca in realtà la sottoscrizione notarile. 

(ST) Die iovis qui fuit decimus kalendas iulii, in presentia bonorum
hominum, hii sunt Gilbertus archipresbiter maioris ecclesie, magister
Pontius, Manfredus de Cerrea, presbiter Reginzo, magister Enricus,
magister Vivaldus, magister Albericus, magister Gerardus, Enricus de
Artuicho, Milo, Adam iudex, Albericus Pastora, Iohannes de Merlara,
Bonus Zeno de Lamberto, Wido Budello, Paltonarius notarius,
Tedaldus Musius advocatus monasterii Sancti Firmi, Conradus de
Crescentio, Wido de Borfolo, Capreta, Ato Piperata, Retero et
Bonusiohannes fratres, Albertus de Prando, Odelricus Saketus,
Negrebonus, Conradus de Benzone, Calvus ferarius et filius eius,
Ubertus Bastardus, Enricus longus, Aceri, Tancredus presbiter de
Runco, Vilanus, Albericus de Rustico(a) de Runco, Albizo et aliorum. In
eorum presentian, cum lis esset et agitaretur inter abbatem Sancti Firmi
et archipresbiterum et clericos de ecclesia et plebe de Runco de deci-
ma de terra Sancti Firmi que iacet in Runco in loco qui dicitur
Runcadizo, ante dominum Tebaldum episcopum Verone et ante
Benenatum iudicem et Albericum de Teuzone causidicum qui erant
assessores episcopi iamdictus archipresbiter de Runco una cum cleri-
cis suis conquestus erat de abbate et monachis Sanctorum Firmi et
Rustici qui detinebant decimam iamdicte terre Sancti Firmi que iacet
in Runco quam dicebant se debere habere. Auditis rationibus et allega-
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tionibus, instrumentis utriusque partis visis et inspectis, et bene consi-
deratis et testibus producti ex utraque parte et visa et inspecta conces-
sione quam Otbertus(b) episcopus fecit monasterio Santi <Firmi> de
decima sue terre de Runco, tunc dominus Tebaldus veronensis episco-
pus, tum ex concessione Otoberti episcopi quam fecit monasterio
Sancti Firmi, tum istis et aliis rationibus multis, tum etiam propria
discretione ipsius et consilio suorum proborum assessorum, videlicet
Benenati causidici et Alberici de Teuzone, et aliorum sapientum con-
scilio, videlicet magistri Enrici et Alberici et Vivaldi et Henrici de
Artuicho et Milonis et Ade et Alberici Pastore et Iohannis de Merlara
causidic, orum(c) absolvit abbate et monacos Sancti Firmi ab hac lite
huius decime et precepit archipresbitero de Runco et ceteris eius cleri-
cis qui ibi erant ut de cetero quiescant et ulterius abbatem vel monaste-
rium non infestent de hac decima vel impediant. Anno Domini mille-
simo centesimo quadragesimo quarto, suprascripto die, indicione sep-
tima. Actum in sala domini episcopi Tebaldi feliciter. 

(a) B ha in calce l’annotazione queste due parole «de R(ustic)o» furono di m’ aggiun-
te, interlinearmente [C.C.]. (b) B ha in calce l’annotazione prime due lettere su rasura
ma di m’ [C.C.].

4. 1169 maggio 4

Egidio abate di S. Fermo Maggiore investe in perpetuo Vivaldo de
Toculo di Zevio di un appezzamento di terra sito nella villa di Zevio in
località ad Callem anticam in hora Brolli, per il censo annuo di 6 soldi
veronesi.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 29-30 [B]. 
A p. 29 in alto: «Originale».

(ST) Die dominico quarto intrante madio, in claustro monasterii Sancti
Firmi, in presencia Iohannis de Toculo, Viviani Consaloni, Albertini,
Benenati et aliorum. Ibique in eorum presencia dominus Egidius abbas
suprascripti monasterii consensu et loquela domini Antonii monaci et
Peregrini massarii iure locationis in perpetuum investivit Vivaldum de
Toculo de Gebito de pecia una de terra iuris suprascripti monasterii que
iacet in villa Gebeti ad Callem anticam in hora Brolli, habet per lon-
gum perticas legitimas duodecim et pedes quinque, de uno capite habet
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perticas quatuor, de alio habet perticas tres et pedes duos et medium,
de uno latere iura Sancti Firmi, de alio quondam Alberti Tince iura, de
uno capite iura Sancti Firmi, de alio est peciola una de terra iuris supra-
scripti monasterii que est huius locatoris et habet per longum perticas
quatuor minus unum pedem, de capitibus perticas tres et pedes sex, de
uno latere via, de capite iura Sancti Firmi, eo videlicet ordine et pacto
quod suprascriptus conductor et sui heredes perpetualiter habere et
tenere debent suprascriptam terram et suprascriptam peciolam ad fic-
tum eidem monasterio reddendum omni anno in festo sancti Firmi sex
solidos denariorum veronensium et in sancto Stephano unum capo-
nem, sin autem infra octavam debent induplare et non liceat ei conduc-
tori vel suo heredi vendere, donare vel alienare suum ius quod habent
in suprascripta terra extra suos heredes sine loquela suprascripti loca-
toris vel suorum successorum, alia superimposita inter eos fieri non
debet. De quibus penam inter se posuerunt ut qui ex ipsis contrahenti-
bus aut eorum successoribus vel heredibus in eis omnibus que supra
leguntur non permanserint ut si iamdictus locator vel sui successores
tollere aut si iamdictus conductor vel sui heredes dimittere noluerint et
ceu supra legitur in integrum non adimpleverint obligaverunt inter se
componere pars parti pactum servanti pena viginti solidorum veronen-
sium, pena vero soluta huic suprascripto pacto stare debent. Factum est
[…] suprascripto loco. Anno a nativitate Domini millesimo centesimo
sexagesimo nono, indictione secunda. 
(ST) Ego Vivianus domini imperatoris Frederici notarius rogatus inter-
fui et scripsi.

5. 1171 [gennaio, aprile o luglio] 12

Egidio abate di S. Fermo Maggiore loca a Crescencino figlio di Mireto
di Chiavica, che agisce a nome del padre, un appezzamento con casa
in località Braida, per il censo annuo di 4 soldi veronesi.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno IV, pp. 6-7 [B]. 
A p. 6 in alto: «Orig., è in cattive condizioni perché sciupato dall’umidità che
ne affievolì il carattere». 

(ST) Die lune XII(a) anno autem domini nostri Iesu Christi M. C. LXXI.,
indicione quarta, in atrio monasterii Sancti Firmi, in presentia Berni tinc-
toris, Vivaldi de Claviga, Viviani de Marchesio, Alberti Capitis Veretri,
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Magoni et aliorum. Domnus Egidius abas suprascripti monasterii, pre-
sentibus domino Benedicto, Vivano, Antonio, Abundo, Peregrino, nomi-
ne locationis investivit Crescencinum filium Mireti de Claviga in vice
ipsius Mireti de una pecia terre cum casa que iacet in Braida, ab uno late-
re habet Granellus, ab altero Tebaldus monachus, ab uno capite trahit
via, ab altero est curtis quedam, hoc modo ut ipse Miretus et sui heredes
ex eo descendentes perpetuo habeant reddendo omni anno suprascripto
monasterio quattuor solidos denariorum Veronensium in festo Omnium
Sanctorum alioquin intra octavam duplum, et non habeat potestatem
alienandi vel obligandi ius suum, set si voluerit vendere prius nunciet
suprascripto locatori et ei emere volenti pro quinque solidis minus det
quam ab alio accipere poterit, alioquin cum eius licentia vendat homini
qui non impediat monasterium de tuto. Penam quoque .XL. solidos
Veronensis monete invicem stipulati fuerunt, ut qui ex eis exierit ex his
que dicta sunt et mandaret permanenti et post penam solutam pacto stare.
Hinc duo carte unius tenoris facte sunt.
✠ Ego Albertus sacri palatii notarius interfui et scripsi. 

(a) B segue lacuna.

6. 1179 maggio 13 

Bonifacino de Madio di porta S. Zeno di Verona e sua moglie Adelasia
vendono a Gislando del fu Attone da Bussolengo un appezzamento di
terra arativo e vignato nel territorio di Sandrà, in località Mons ferra-
rius. 

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno I, pp. 36-37 [B]. 
A p. 36, in alto: «Orig.» 

[In nomine domini] Dei eterni, anno a nativitate domini nostri Iesu
Christi millesimo centesimo septuagesimo nono, die dominico
[ter]ciodecimo intrante madio, indicione duodecima. Bonifacinus de
Madio de porta Sancti Çenonis et eius uxor Adellasia […](a) titulo ven-
dicionis ad proprium investiverunt Gislandum filium quondam
Attonis(b) de Gusolengo nominative de pecia una [de ter]ra cum vineis
et aratoria insim[ul tenente], iuris sui, que iacet in pertinentia Sandradi
in loco qui dicitur Mons ferrarius, [es]t per longum de uno latere per-
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tice ****, de alio pertice idem, de uno capite habet perticas idem, de
alio perticas idem, coheret ei a mane Talamassius et Burella, a sero
Rainaldus Surdus et filii quondam Otoni Boni de Mola[…], a monte
iura Sancti Danielis, a meridie iura Sancti Andreae de Sandrado, et ces-
serunt ei ut exinde in tenutam intraret et pro eo emptore predictam ven-
dicionem tenere manifestaverunt et confessi fuerunt illi venditores
suprascriptam venditionem cum omnibus suis pertinentiis sicut ipse et
pater predicte Adellasie et eius antecessores habuerunt et tenuerunt
hucusque defendere, auctoriçare ab omni homine omnique tempore per
se et per suos heredes suprascripto emptori et suis heredibus vel etiam
cui dederit, quod si defendere non poterint duplare sicut pro tempore
fuerit meliorata aut valuerit sub exstimaacione in consimili loco stipu-
lacione precedente promiserunt, et nulli alii venditam, donatam, alie-
natam vel traditam suprascriptam vendicionem a suprascripto emptori
esse manifestaverunt. Actum hoc in porta Sancti Zenonis, in domo
suprascriptorum venditorum. Interfuerunt ibi testes infrascripti vocati
et rogati, videlicet Nobilinus, Paltonerius, […] et Sailus fratres, Annus
novus atque Çanninus filius Ral […]. 
(ST) Ego Casetus notarius interfui et hanc cartam vendicionis rogatus
scripsi. 

(a) B lacuna di dimensioni non precisabili. (b) B Attonis corretto a matita su Attone. 

7. 1189 luglio 16

Geronimo abate di S. Fermo Maggiore investe in perpetuo Armerina
del fu Adelardo di un appezzamento di terra con casa nella braida di
S. Fermo, per il censo anno di 2 minali di frumento ad minale anticum
e di 5 soldi veronesi meno tre denari.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 27-28 [B]. 
A p. 27 in alto «Orig.». 
Sul verso, trascritto in B a p. 27 di seguito al testo, con l’annotazione «di
mano del sec. XII»: «locatio Armerine sive […]». 

(ST) Die dominico sexto decimo intrante iulio, sub domo monasterii
Sancti Firmi, in presentia Nigri pistoris, Tebaldi de Murlono,
Boniçenonis de Malodente, Viviani de Raf[aldo], Odonis de Braida,
Aldonis et Galiciani. Ibique dominus Geronimus suprascripti monaste-
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rii abas presentibus et consentientibus domino Iordano monaco et
Abatino diacono nomine locationis in perpetuum investivit Armerinam
filiam quondam Adelardi de pecia una terra cum casa et curte et orto
que iacet in braida Sancti Firmi, de uno latere Iacobinus de
Monteçambano tenet, de alio Benefatinus et Vivianus, de capite
Bonetus de Pelegrino, de alio via, tali vero pacto quod ipsa Armerina
et sui utriusque sexus heredes perpetualiter eam habere et tenere
debent et facere in ea quod eis conveniens fuerit, ad fictum eidem loca-
tori e suis successoribus reddendum omni anno semper in festo
Omnium Sanctorum duo minalia frumenti ad minale anticum cum quo
fictum braide solvitur et solidos quinque minus tres denarios veronen-
sis monete. Si in suprascripto die fictum non solverti, infra octavam
induplare debet, et suum ius quod in ea habet si ipsa Armerina vel sui
heredes vendere voluerint suprascripto locatori vel suis successoribus
nunciare debent et decem solidos ad minus eis dare quam alteri, si vero
emere noluerint infra triginta dies postquam eis requisitum fuerit con-
silio locatoris vel suorum successorum dent tali persone que non impe-
diant locatorem de ficto, alia superimposita inter eos fieri non debent.
De quibus penam inter se posuerunt ut si iamdictus locator vel sui suc-
cessores tollere aut si iamdicta Armerina vel sui heredes dimitt[ere]
voluerint et ceu supra legitur in integrum non adimpleverint, obligave-
runt inter se componere pars parti pactum servanti penam centum soli-
dorum veronensium, pena vero soluta huic suprascripto pacto stare
debent. Factum est suprascripto loco, anno a nativitate Domini mille-
simo centesimo octuagesimo nono, indictione septima.
(ST) Ego Vivianus domini imperatoris Frederici notarius rogatus inter-
fui et scripsi.